
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

 

 

 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

www.comune.margarita.cn.it 

Via Della Vittoria n. 10 - 12040 MARGARITA  c.f. -   p. IVA  00495340044 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 18/04/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: "LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO INTEGRATO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO COMUNALE". 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA "NEW TECH INFORMATICA 

S.R.L." CON SEDE A COSTIGLIOLE D'ASTI (CUP F65G23000010005 - 

CIG B020441859)           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di cui al 

comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 07/07/2023 di approvazione, ai sensi dell’art. 169 del 

d.lgs. n. 267/2000, del Piano Esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 contenente il piano della 

performance di cui all’articolo 10 del d.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato 

Premesso che: 

il Comune di Margarita intende rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme di illegalità 

presenti nel territorio, in particolare nel concentrico e nello specifico vicino ai plessi scolastici, alla casa di 

riposo, al parco giochi ed alle aree a verde pubblico e nell’area adiacente al cimitero; 

a tal fine, nel quadro della collaborazione tra le Forze di polizia e la Polizia locale, il Comune intende, tra 

l’altro, avvalersi delle specifiche risorse previste ai fini della realizzazione di sistemi di videosorveglianza, 

sulla base delle Linee guida adottate su proposta del Ministro dell’Interno, con accordo sancito in sede di 

Conferenza Stato-città e autonomie locali. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo e il Comune di Margarita, nel rispetto delle reciproche 

competenze, adottano strategie congiunte, volte a migliorare la percezione di sicurezza dei cittadini e a 

contrastare ogni forma di illegalità e favorendo così l’impiego delle Forze di polizia per far fronte ad 

esigenze straordinarie del territorio; 

a tale scopo si ritiene di dover intervenire in materia di sicurezza urbana attraverso azioni volte alla: 

 prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria; 

 promozione del rispetto del decoro urbano; 

al fine della prevenzione e il contrasto della criminalità diffusa e predatoria, si individua quale prioritario 

obiettivo la realizzazione di un sistema di videosorveglianza comunale, nelle aree del territorio comunale 

maggiormente interessate da situazioni di degrado e di illegalità e nello specifico: Via Stazione, Via Roma, 

Via Carlo Emanuele Marchese Lovera di Maria, Piazza Marconi, Via Cuneo, Via Santa Caterina, Via 

Filatoio, Via Castelletto Stura, Via Generale Vigliero e Via Rovere, quali si desumono dal progetto allegato 

alla presente deliberazione; 

nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 281 del 1° dicembre 2022 era stato pubblicato il Decreto 21 

ottobre 2022 del Ministero dell'Interno contenente le "Modalità di presentazione delle richieste da parte dei 

comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione delle risorse stanziate dall'articolo 35-quinquies, comma 1, 

del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 dicembre 2018, n. 

132, per l'anno 2022"; 

il Comune di Margarita ha inoltrato richiesta di finanziamento; 

con Decreto del Ministro dell’Interno del 23.06.2023 è stata approvata la graduatoria definitiva delle 

richieste per l’ammissione ai finanziamenti di cui all’art. 5 comma 2 ter del Decreto Legge 20.02.2017 n 14 

convertito con modificazioni dalla legge 18.04.2017 n 48 dalla quale il Comune di Margarita risulta 

assegnatario di un contributo dell’importo di 67.500,00€; 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 29.12.2023 è stata approvata la progettazione esecutiva 

dei “Lavori di realizzazione dell’impianto integrato di videosorveglianza del territorio comunale” per un 

importo complessivo di 150.000,00€ dei quali 106.125,65€ per lavori di cui non soggetti a ribasso 

22.071,58€ per manodopera e 2.497,35€ per oneri diretti e specifici della sicurezza; 

con propria determinazione a contrarre n 186 del 29.12.2023 è stata disposta l’indizione di una gara per 

l’affidamento dei suddetti lavori mediante procedura negoziata senza bando dell’art  50 comma 1 lett c) del 

D.lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50 comma 4 

del D.Lgs 36/2023, mediante consultazione di operatori che hanno manifestato interesse a partecipare alla 

gara;  

tutta la procedura di scelta del contraente è stata condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel 

rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti informatici con l’impiego della 

piattaforma di e-procurement  “Asmecomm” in forza della deliberazione della Giunta Comunale n 37 del 13 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

maggio 2021 che ha aderito all’Associazione ASMEL che consente agli Associati l’espletamento delle gare 

telematiche in conformità alle disposizione dell’ex art. 58 del Codice degli Appalti; 

l’importo a base di gara è di 106.125,65€ di cui: 

a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso: 81.556,72€ 

b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): 2.497,35€ 

c) oneri per la manodopera (non soggetti a ribasso): 22.071,58€ 

con lettera invito prot.n. 265 del 26.01.2024 sono stati invitati alla gara i seguenti operatori economici: 

1) Telebit SpA – P.Iva/c.f. 01144610936 – PEC:  telebit@pec.telebit.it 

2) Informatica System s.r.l. – P.Iva/c.f. 01053440044 – PEC: infosys@legalmail.it 

3) Sicurezza per Te di Bongiovanni Aurelio – p.Iva/c.f. 03378640043 – PEC: 

sicurezzaperte@pec.it; 

4) Silbo s.r.l. – P.Iva/c.f. 01410700023 – PEC: silbo@pec.silbosistemi.com; 

5) Simasol s.r.l. – P.Iva/c.f.  03556360042 – PEC: sima-2@legalmail.it 

6) Tecnosistemi s.r.l. P.Iva/c.f. 02023170042 – PEC: tecnosistemicuneo@cert.unonet.it 

7) IN.RE.TE. s.r.l. – P.Iva/c.f. 03875720041 – PEC: inrete@pecaruba.it 

8) New Tech Informatica s.r.l. – P.Iva/c.f. 01632740054 – PEC: newtech.srl@pcert.it 

9) Traffic Tecnology SpA – P.Iva/c.f. 03298520242 – PEC: 

traffictecnologyspa@pec.it; 

10) Tecno World Group s.r.l. – P.Iva/c.f. 03029020041 – PEC: tecnoworldgroup@pec.it; 

11) Sintec Informatica – P.Iva/c.f. 03907140044 – PEC: 

sintecsrl@cert.sintecinformatica.it; 

12)  Police Service – P.Iva /c.f. 01961770433 – PEC. policeservice@pec.it 

13) STT Servizi Telematici Telefonici srl – P.Iva/c.f. 09088150157 – PEC: pec@pec.stt-

telefonia.it 

entro le ore 12 del 1° marzo 2024, termine stabilito per la scadenza della presentazione delle offerte, è 

pervenuta sulla piattaforma di e-procurement  “Asmecomm” UNA sola offerta. 

con propria determinazione n 16 del 5.03.2024 sono stati nominati il Seggio di gara e la Commissione 

Giudicatrice così composti: 

Seggio di Gara: 

 Geom. Briatore Claudio – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Margarita – 

Presidente 

 Sarah Rovere – Dipendente del Comune di Margarita, con funzioni di segretario verbalizzante e 

mailto:tecnosistemicuneo@cert.unonet.it
mailto:traffictecnologyspa@pec.it
mailto:policeservice@pec.it
mailto:pec@pec.stt-telefonia.it
mailto:pec@pec.stt-telefonia.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

assistenza ai lavori della Commissione. 

Commissione Giudicatrice: 

 Arch. Gemma Revelli – Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castelletto Stura – 

Presidente - esperta, autorizzata dal Comune di Castelletto Stura; 

 Geom. Massimo Dicarlo - Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Morozzo– esperto, 

autorizzato dal Comune di Morozzo; 

 Antonio Fulcheri – Dipendente di Polizia Locale del Comune di Mondovì convenzionato con il 

Comune di Margarita per i servizi di Polizia Locale – esperto in materia; 

 Sarah Rovere – Dipendente del Comune di Margarita, con funzioni di segretario verbalizzante e 

assistenza ai lavori della Commissione. 

sono state espletate le seguenti sedute di gara come si evince dai relativi verbali: 

 Verbale n.1 in data 5.03.2024 - Seggio di gara: esame documentazione amministrativa – seduta 

pubblica 

 Verbale n.2 in data 14.03.2023 ore 9:00 - Commissione Giudicatrice: esame offerte tecniche – 

seduta riservata 

 Verbale n.3 in data 14.03.2023 ore 10:00 - Commissione Giudicatrice: apertura offerte 

economiche – seduta pubblica 

a seguito della valutazione e dell’assegnazione dei punteggi, riparametrati, sia all’offerta tecnica che 

all’offerta economica le risultanze sono le seguenti: 

Totale offerta tecnica Punteggi dei criteri 

T
o
ta

le
 p

u
n
ti

 

R
ip

ar
am

et
ra

zi
o
n
e 

d
ei

 p
u
n
ti

 

Ditte 1 2 3 4 5 6 7 

Newtech Informatica s.r.l. 12,00 20,00 7,00 15,00 15,00 8,00 3,00 80,00 80,000 

Offerta economica 73.760,00€ 

Oneri sicurezza aziendale 2.000,00€ 

Costo della manodopera 20.000,00€ 

     per un importo di  96.257,35€ 

terminate le fasi di valutazione dell’offerta sia tecnica che economica la Commissione Giudicatrice, ha 

formulato con verbale n 3 la graduatoria finale, previa verifica dei requisiti dichiarati in gara da parte della 

Stazione Appaltante e la giustificazione dei minori costi della manodopera applicati in sede di offerta, 

aggiudicando i lavori a favore di “New Tech Informatica s.r.l.” con sede a Costigliole d’Asti  in Via Alba n 

41 - P.Iva/c.f. 01632740054 – PEC: newtech.srl@pcert.it per un importo complessivo di 96.257,35€ di cui 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

73.760,00€ al netto del ribasso offerto pari al 9,52278%, 2.497,35€ per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e 20.000,00€ per oneri della manodopera; 

con in data 15.03.2024 con Prot n 827 è stata richiesta alla ditta Newtech Informatica s.r.l. di relazionare e 

giustificare il prezzo applicato per quanto attiene al costo della manodopera; 

la suddetta ditta con nota del 22.03.2024 acquisita al Prot n 891 ha giustificato l’applicazione di un minore 

costo della manodopera; 

Visto il Documento Unico di regolarità Contributiva in data 29.11.2023 Prot n INAIL_41585931; 

Viste 

le risultanze della documentazione a seguito del servizio FVOE agli atti da precedente affidamento composta 

da: 

 elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all’art. 7 del D.lgs 

163/2006 e s.m.i.; 

 informazioni societarie attraverso la Visura della CCIAA di Alessandria -Asti; 

 certificati del Casellario Giudiziale di Icardi Matteo n 2337673/2024/R e Icardi Fausto n 

2416002/2024/R; 

 certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato dell’impresa n 

2433393/2024/R; 

 verifica regolare n 11464737 della condizione di regolarità fiscale 

Dato atto: 

che con atto deliberativo della Giunta Comunale n 91 del 29.12.2023 è stato nominato in qualità di R.U.P. ai 

sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice Appalti per l’esecuzione dei lavori di che trattasi il Geom. Briatore 

Claudio; 

Visto      l’art 183 del d.lgs 267/2000; 

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 

obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 

241/1990; 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 

23 del D.Lgs n. 33/2013; 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visto  il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 "Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n 78, recante delega al Governo in marteria di contratti 

pubblici”; 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.    

Visto  il Regolamento di Contabilità 

Vista             la Legge 197/2022 (legge di Bilancio 2023 Art. 1 commi da 369 a 379 e 458); 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 

previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

Atteso  che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

Viste 

le funzioni attribuite a questo Servizio dalla Giunta Comunale; 

la nomina del Sindaco con decreto n 7 del 30.12.2022; 

TUTTO CIO' premesso 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

DI APPROVARE gli atti di gara per l’affidamento dei “Lavori di realizzazione dell’impianto integrato di 

videosorveglianza del territorio comunale” di cui al verbale di proposta di aggiudicazione della Commissione 

Giudicatrice in data 14.03.2024; 

DI DARE ATTO CHE la graduatoria definitiva proposta dalla Commissione Giudicatrice è la seguente: 

1. “New Tech Informatica s.r.l.” con sede a Costigliole d’Asti in Via Alba n 41 - P.Iva/c.f. 

01632740054 – PEC: newtech.srl@pcert.it ; 

DI AGGIUDICARE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 i “Lavori di 

realizzazione dell’impianto integrato di videosorveglianza del territorio comunale” a favore della ditta “New 

Tech Informatica s.r.l.” con sede a Costigliole d’Asti in Via Alba n 41 - P.Iva/c.f. 01632740054 – PEC: 

newtech.srl@pcert.it per un importo complessivo di 96.257,35€ di cui 73.760,00€ al netto del ribasso offerto 

pari al 9,52278%, 2.497,35€ per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 20.000,00€ per oneri della 

manodopera 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 l’efficacia dell’aggiudicazione a 

favore della ditta suddetta; 

DI DARE ATTO CHE si procederà a dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti 

interessati, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023. 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di 117.433,97€ di cui 96.257,35€ per lavori e 21.176,62€ per 

aliquota IVA al 22% trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa sulla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

base del seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile: 

Oggetto 
Importo Sub-

Impegno 
Cap/Cod CRONOPROGRAMMA 

  OPERA 2024 2025 2026 

Lavori di realizzazione 

dell’impianto integrato di 

videosorveglianza del 

territorio comunale  

CUP: 

F65G23000010005 

- gara - 

117.433,97€ 

Lavori di realizzazione 

dell’impianto integrato di 

videosorveglianza del territorio 

comunale  

 

Capitolo 03.02.2-6770/6770/1 – 

FPV -  

Bilancio 2024/2026 

Annualità 2024  

117.433,97€ € 0,00 € 0,00 

 117.433,97€ Totale 117.433,97€ 

DI SUB-IMPEGNARE la somma di 117.433,97€ al Capitolo 03.02.2-6770/6770/1 – FPV - Bilancio 

2024/2026 Annualità 2024; 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 è il geom Briatore Claudio; 

DI DARE ATTO che Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to:  BRIATORE Claudio 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott.ssa Roberta Pappadopolo 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Area Tecnica esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

Lì, 18/04/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: BRIATORE Geom. Claudio 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

del presente provvedimento. 

 

Margarita li 18/04/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to: ALBERTI Michele 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € Creditore 

B020441859 Area Tecnica 2024 116 / 1 03022 6770 6770 1 117.433,97 New Tech Informatica s.r.l. 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       

 

La presente determina viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi e cioè dal 22/04/2024 al 07/05/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Margarita, li 22/04/2024 

 

 IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO: PAPPADOPOLO DR.SSA ROBERTA 

 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Margarita, li 22/04/2024 

 IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 PAPPADOPOLO DR.SSA ROBERTA 

 

 

 

 

 


